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1 Úvod

V dnešním světě je rakovina velice rozšířenou civilizační nemocí. Ačkoli se po světě udělalo

již tolik výzkumů, nikdo ještě nenalezl léčbu, která by 100% fungovala na všechny typy

nádorů. Vyspělou technologií v lékařství jsme však schopni detekovat nádorové buňky,

zaměřovat je (targeting) a zpomalit jejich růst. Účinnou léčbou by však mohl být náš

imunitní systém, na kterém je v podstatě založena tato práce.

1.2 Rakovina obecně

1.2.1 Vznik rakoviny

V našem těle se nachází přes sto milionů buněk s různými funkcemi, rakovina však začíná

různými změnami uvnitř buněk. Díky signálům, které buňky produkují, dochází ke kontrole

buněčného dělení. Pokud však nějaký signál chybí nebo je poškozen, buňky se mohou začít

přehnaně a nekontrolovatelně množit, růst a následně vytvářet novotvary zvané nádory.

Některé typy rakoviny např. leukémie vznikají z krevních buněk, které se neformují v

novotvary. Tyto poškozené buňky se hromadí v krvi a někdy také v kostní dřeni. Riziko

vzniku rakoviny se zvyšuje se vzrůstajícím věkem a to díky akumulaci genetických změn v

buněčných genech.

Různé typy buněk zajišťují v těle různé funkce, avšak jedno mají společné, mají

řídící středisko nazývané jádro. Uvnitř jádra se nacházejí chromozomy tvořené dlouhými

řetězci DNA. Sama DNA je pak složená z tisíce genů, které ovlivňují chování buněk. Za

normálních podmínek geny uvnitř buňky nebo náš imunitní systém zajišťují potřebné

množství těchto buněk, které naše tělo potřebuje, aby zůstalo zdravé. Avšak při buněčném

dělení může docházet k různým změnám v buňce. Genové změny uvnitř buněk se nazývají

mutace.
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Obvykle jsou buňky schopné tyto změny korigovat, pokud je však poškození

nevratné, jsou schopné se samy zničit, a to apoptózou nebo jsou rozpoznány imunitním

systémem jako chybné a jsou jím zabity. Tyto buněčné pochody chrání naše tělo před

vznikem rakoviny. Obvykle však mutace na důležitých genech znamenají, že buňky

neposlouchají pokyny a začnou se nekontrolovatelně množit. Nejsou schopny opravit

defekty a nepodléhají apoptóze. Ačkoli přeměnu zdravé buňky v mutovanou může způsobit

mnoho aspektů, jednotlivé nádory se ve své genetické výbavě značně liší. Jediné, co je však

spojuje je, že rakovinné buňky mění úroveň svého metabolismu dle své potřeby, což jim

umožňuje rychlý růst a nadměrnou proliferaci.

Jak už jsem se zmínila, vznik mutace v buňkách je způsobený změnami DNA

v buněčném jádře. Trvalé poškození DNA může vyvolat mutageneze, jako je například

substituce bází, inzerce/delece nebo jakékoliv chromozomální přestavby. Jakákoliv takováto

genová nestabilita je základním krokem v rozvoji rakoviny.

1.2.2 Funkce telomerázy v nádorových buňkách

Stáří somatických buněk můžeme detekovat dle délky telomer. Pokaždé, když buňka projde

dělící fází, dochází ke zkracování těchto telomer, což ovlivňuje životnost buňky. Díky

opakujícím se nukleotidovým sekvencím nedochází ke ztrátě genetického materiálu. Počty

buněčných dělení tedy mají vliv na délku telomer. Čím víc se buňka bude dělit, tím budou

telomery kratší a tím pádem i kratší životnost dané buňky. Telomeráza je ribonukleoprotein,

který má schopnost prodloužit telomery chromozomů. Ve zdravém organismu se však

telomeráza vyskytuje pouze v proliferujících zárodečných buňkách, v běžných tělních

buňkách je její aktivita blokována. Nádorové buňky mají schopnost aktivovat funkci

telomerázy, což znamená, že nedochází ke zkracování telomer a buňka se stává nesmrtelnou

(Altaner, 2008).

1.2.3 Metabolismus nádorové buňky

Na vzniku rakoviny má zásadní vliv genetická predispozice, onkogeny, ale i náš životní styl.

Je již známo, že nadměrné slunění může přecházet v rakovinu kůže (melanom), kouření zas

způsobovat změny v plicích a nakonec i špatná výživa může mít vliv na vznik rakoviny v

gastrointestinálním traktu.
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Všechny tyto aspekty mohou nakonec způsobit mutaci buněk a vznik rakovinného bujení.

Aby mohla nádorová buňka neomezeně proliferovat či invazovat do tkáně, musí zcela

změnit svůj metabolismus (Slaninová a Krejčí, 2013).

Nádorové buňky začnou akumulovat velké množství glukózy a glutaminu za jejich

velké spotřeby. Ve většině rakovinných buněk tedy můžeme najít výrazně zvýšený

metabolismus glukózy, bez ohledu na zásobování kyslíkem. Toho si již v roce 1920 všiml

německý biochemik Otto Warburg. Předpokládal, že zvýšená glykolýza je vyvolána

narušením aktivity oxidativní fosforylace a nádorové buňky získávají ATP pouze

z glykolýzy (Chen et al., 2014). I když je Warburgův efekt specificky popsán pro

metabolické změny v nádorových buňkách, můžeme ho naleznout i u rychle se množících

buněk, včetně buněk embryonálních. Je známo, že u rakovinných buněk se můžeme setkat

s vyšším podílem mitochondriálních mutací, což může mít vliv na jejich funkčnost. Avšak

nevratné defekty mitochondrie jsou i u těchto buněk velice vzácné. Je dokázáno, že pokud by

nějakým způsobem byla potlačena glykolýza nádorové buňky, je buňka schopna obnovit

funkci mitochondriálního metabolismu (Slaninová a Krejčí, 2013).

Nicméně v posledních letech byla hypotéza, která tvrdila, že dochází k nevratnému

poškození mitochondrií u rakovinných buněk, vyvrácena. A to v důsledku zjištění, že

zvýšená glykolýza u mnoha druhů rakoviny není doprovázena mitochondriálními defekty ani

narušením oxidativní fosforylace (Chen et al., 2014). Je tedy pravděpodobné, že ve většině

případů nemá poškození mitochondrie vliv na potlačení její funkce. Funkce

mitochondriálního metabolismu je regulována na úrovni exprese, nebo aktivity proteinů

zapojených do Krebsova cyklu či dýchacího řetězce. Nikdy však nemůže být úplně

zastavena, protože vytváří membránový potenciál potřebný pro dělení mitochondrií a celé

buňky (Slaninová a Krejčí, 2013).

Kromě toho bylo zjištěno, že zvýšení glykolýzy má vliv nejen na syntézu ATP, ale

také na syntézu ribonukleotidů a aminokyselin nutných pro růst, následné dělení, ale také

působní na vznik redukovaného nikotinamidadenindinukleotidfosfátu (NADPH)

(Chen et al., 2014). Rakovinné buňky tedy získávají až 60 % ATP pomocí glykolýzy,

zatímco tvorbu ATP v mitochondrii potlačí. Buňky tedy přechází na anaerobní glykolýzu a

to i za dostatečného přísunu kyslíku. Buňka je sice schopna pomocí respiračního řetězce

získat více molekul ATP ve srovnání s anaerobní glykolýzou, avšak důvodem, proč

rakovinné buňky získávají ATP právě anaerobní glykolýzou, je, že glykolýza oddělená od

mitochondriálního metabolismu je až 100x rychlejší a v konečném důsledku za dostatečného

množství glukózy je buňka schopna vyprodukovat větší množství ATP.
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1.2.4 Pentózový cyklus nádorových buněk

Pentozový cyklus je děj, který poskytuje redukované kofaktory NADPH a pětiuhlíkaté

sacharidy a je napojený na proces glykolýzy. Buňka potřebuje replikovat svůj genom,

vytvořit dostatečné množství MK pro výstavbu membrán a AK pro syntézu proteinů. Aby

mohla buňka tvořit nové nukleotidy, musí z pentózového cyklu získat ribozu-5-fosfát, který

je prekurzorem pro jejich tvorbu. NADPH vzniklý v pentózovém cyklu buňka používá

k syntéze MK, lipidů a pro ochranu buňky před volnými radikály. Vzhledem ke zvýšenému

metabolismu rakovinných buněk, dochází ke zvýšené tvorbě volných radikálů, které by

mohly buňkám ublížit. Glutathion je tripeptid, který slouží jako ochránce před oxidačním

stresem v buňce. Avšak aby mohl glutathion správně fungovat, potřebuje ke své činnosti

NADPH, který získá právě z pentózového cyklu. Proto je pentózový cyklus pro rakovinné

buňky velice důležitý.


[…]


opakovaného testování byly buňky vrozené imuny hlavní efektorové buňky působící na

redukci nádoru. Leukocyty z SR/CR myší účinně zabíjely nádorové buňky in vitro bez

předchozího setkání s nádorovými buňkami in vivo. Tvoření rozet s infiltrovanými NK

buňkami, neutrofily a makrofágy, bylo nutné pro následnou destrukci nádorových buněk

pomocí cytolýzy. I přes nedostatek důkazů, že komponenty adaptivní imunity přispěly

k rezistenci nádoru, nelze zcela vyloučit její pozitivní přínos v protinádorové odpovědi

(Hicks et al., 2006).

Dávné studie již prokázaly účinnost IL-2 v protinádorové terapii. Vysoké dávky

rekombinantního IL-2, které byly podávány pacientům s rakovinou, způsobily zvýšení

hladiny TNFα, který byl u pacientů detekován v plazmě (Mier et al., 1988).

To, že buňky přirozené imunity opravdu napomáhají protinádorovému boji, můžeme

demonstrovat na další studii (Costello et al., 2005), která prokázala lepší prognózu u

rakoviny močového mechýře, spjenou s migrací eozinofilů do nádorové tkáně. NK buňky,

makrofágy a PMN jsou zas schopny zabíjet nádorové buňky bez předchozí stimulace (Hicks

et al., 2006), TAN a TAM mohou přispívat k růstu nádoru, ale mohou vyvíjet i

protinádorovu aktivitu prostřednictvím přímé cytotoxické aktivity a skrze produkci cytokinů,

chemokinů a růstových faktorů (Mantovani et al., 2002; Tecchio et al., 2013).
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Díky tomu, že jsme dnes už schopni objasnit dostatečné množství mechanismů,

kterými imunitní systém bojuje proti nádorovému růstu, nebo příspívá k jeho rozvoji,

dochází k pokroku v imunologické léčbě nádorů. Myslím si, že imunoterapie je nejlepší

cestou protinádorové léčby. Ačkoliv je i chemoterapie účinnou a stále dosti využívanou

léčbou, její účinky jsou agresivní a její efekt není přímo zaměřen na nádorové buňky. Podle

mého názoru je nejúčinější metodou podávání uměle připravených monoklonálních

protilátek, které jsou cílené proti určitým antigenům. Tato metoda přímo působí na nádorové

buňky, tím, že umožňuje lymfocytům nádorovou buňku rozpoznat nebo protilátky zablokují

receptor, který nádorová buňka potřebuje pro svůj život. Aktivní imunizace je další, avšak

podle mne méně účinná metoda protinádorové obrany. Díky odlišné antigenní výbavě

nádorů a specifitě imunity, je totiž složité vyrobit univerzální vakcíny.

Cílém mé práce bylo prokázat protinádorový účinek neutrofilů na nádorové buňky s

navázaným fMLF-DOPE a in vitro pokusy přispět k experimentu Janotové et al. (2014), ve

kterém je rozebírána fukce tohoto ligandu na myších modelech. Z výsledků vyplývá, že

vazba fMLF-DOPE na nádorové buňky, zvýšila cytotoxickou aktivitu neutrofilních

granulocytů a tím snížila počet nádorových buněk. Funkčnost agonistů fagocytárních

receptorů byla prokázána i ve studii Janotové et al. (Janotová et al., 2014). V tomto pokusu

byly agonisté testováni s LPS in vivo. Díky tomu, že LPS je agonistou TLR receptorů,

docházelo k masivní zánětlivé reakci u nádorů. Efekt tohoto buněčného ilnfiltrátu byl veden

přímo k buňkám nesoucím agonisty fagocytárních receptorů na svém povrchu. V této sérii

experimentů, působil ukotvený fMLF spolu s LPS silnou redukci nádorového růstu, zatímco

fMLF, který nebyl ukotven neměl v tomto experimentu žádný efekt. Důvodem, proč v mém

experimentu měly neutrofily vyšší cytotoxický efekt po přidání volného ligandu, by mohlo

být to, že pokusy in vitro mohou pouze částečně simulovat prostředí in vivo. Jednotlivé

složky imunity spolu reagují a vzájemně se ovlivňují a tím vytvářejí účinný obranný efekt.

Avšak dosažení těchto buněčných synergií je v pokusech in vitro téměř nemožné. Navíc

jsme při testování in vitro zjistili, že samotný fMLF ligand zřejmě působil toxicky na

nádorové buňky. Došli jsme k závěru, že vyhodnocení cytotoxického efektu neutrofilů

pomocí uvolnění radioaktivního chromu, není vhodná metoda, zatímco cytotoxický test Ziva

TM
Tox byl vhodným testem pro detekci cytotoxicity. Je to způsobeno tím, že tyto dvě

metody pracují absolutně odlišně. Zatímco Ziva
TM

Tox stanovuje inhibici replikace buněčné

DNA, test pomocí
51

Cr měří uvolnění chromu navázaného na proteinech cytoplazmy. Kromě

toho se procento cytotoxicity pohybovalo výrazně pod 10 % a někdy dosahovalo i záporných

hodnot. Tyto velmi nízké hodnoty jsou zatíženy velkou chybou.
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6 Závěr

- Fagocytarní ligand fMLF-DOPE, který byl navázán na povrch nádorových buněk

stimuloval neutrofilní granulocyty k cytotoxickému efektu na nádorové buňky.

- Samotný ligand měl zřejmě toxické účinky na nádorové buňky, vzhledem k tomu, že

snižoval replikaci jejich DNA i bez přítomnosti neutrofilních granulocytů.

- Vhodný test pro stanovení cytotoxické aktivity v in vitro pokusech se zdá být Ziva
TM

TOX Ultrasensitive Cytotoxicity Assay, zatímco cytotoxický test založený na

uvolňování radioaktivního chromu z cílových buněk se je pro měření cytotoxicity

neutrofilů nevhodný.
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