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Posudek školitele na bakalářskou práci Veroniky Bumbové "Analýza protinádorového

účinku ligandu fagocytárních receptorů fMLF, in vitro"

Téma bakalářské práce bylo vybráno v rámci problematiky řešené skupinou Dr. Ženky-

imunoterapie nádorů použitím kombinace TLR a fagocytámích receptorů. V době zadání

tématu bakalářské práce bylo naší snahou přispět k prokázání cytotoxické aktivity neutrofilů

proti nádorovým buňkám značeným ligandem fagocytámích receptorů - N-formyl-methionin-

leucin-fenylalaninem (fMLF). Veronika se, podobně jako její kolegyně Tereza Štajnerová,

setkávala s metodickými problémy, které vedly k prodloužení studia. Nakonec použila

ultrasenzitivní cytotoxický test Ziva TOX založený na inhibici inkorporace BrdU do DNA

nádorových buněk. I když i s tímto testem byly problémy vzhledem k vysoké variabilitě

výsledků, byly s ním jako s jediným získány použitelné výsledky. Klasický test založený na

uvolňování radioaktivního chromu z cílových buněk se ukázal jako zcela nepoužitelný, což

může souviset s mechanismem zabíjení nádorových buněk neutrofily.

Vzhledem k omezenému počtu výsledků j sem Veronice doporučil, aby bakalářskou práci

pojala jako kombinaci rešeršní a experimentální práce.

Veronika se v rešeršní části věnovala vzniku rakoviny a vlastnostem nádorových buněk,

protinádorové imunitě ~ terapii rakoviny. V experimentální části prokázala, že fMLF

navázaný na melanomové buňky zvyšuje jejich zabíjení neutrofily. Zabíjení nádorových

buněk neutrofily však zvyšoval i volný ligand, zřejmě díky toxickým účinkům.

Veronika vyzkoušela několik metod na stanovení buněčné cytotoxicity včetně "klasického"

chromium-release testu. Výsledky dokázala zpracovat, vyhodnotit i diskutovat a konfrontovat

s literaturou. I když měla trochu problémy s formulací i "vědeckým" jazykem, byl jsem

s jejím přístupem k bakalářské práci spokojen.

Závěr: bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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